
 

DIVULGA O GABARITO PRELIMINAR E ABRE PRAZO PARA 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO  – EDITAL Nº 01/2023 
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município 
de Matelândia/PR (CMDCA) no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e 
do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022e na Lei Municipal nº 
3.057/2013. 
 
Considerando o disposto no Edital 01/2023 do CMDCA publicado no Diário 
Oficial do Município de 29 de março de 2023, que trata da convocação para 
eleições de conselheiros tutelares, comunica e resolve:  
 
Art.1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste comunicado o gabarito 

preliminar da prova objetiva aplicada no dia 23/07/2023. 
 
Art.2º Fica aberto o prazo de dois dias (até o dia 28/07/2023), para os 
candidatos interessados apresentarem recurso contra a prova objetiva e o 
gabarito preliminar.  
 
Art.3º Os recursos devem ser apresentados e protocolizados ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no horário de atendimento 
ao público (das 08 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas) , nas 
dependências da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação 
(PROFAM), na Rua Carlos Turri, nº 240, bairro Jardim Tropical, Matelândia-Pr 
ou enviado ao e-mail: conselhos@matelandia.pr.gov.br e deverá observar as 
seguintes ressalvas:  
 

I. Admitir-se-á um único recurso por candidato para cada questão. 
 

II. Os recursos deverão ser individuais e devidamente 
fundamentados. 

 
III. Os recursos interpostos que não se refiram especificamente aos 

eventos aprazados ou interpostos fora do prazo estabelecido 
neste Edital não serão apreciados. 

 
Art.4º A comissão especial do processo de escolha dos membros do conselho 
tutelar encaminhará os recursos à Fundação FAFIPA.  
 
 
 
 

Maikon Cardoso do Carmo  
Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar.  



CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - MATELÂNDIA - PR
PROCESSO SELETIVO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

GABARITO PRELIMINAR

5061 - CONSELHEIRO TUTELAR

01: A 02: C 03: D 04: C 05: D 06: D 07: D 08: A 09: C 10: B

11: E 12: C 13: C 14: C 15: D 16: C 17: A 18: B 19: A 20: D

21: C 22: B 23: C 24: B 25: E 26: A 27: A 28: A 29: D 30: E

Página 1 de 1


